1308. Mense Aprilis Fr. Franciscus de Roma, Provincialis, celebravit Congregationem Definitorum ad eligendos Officiales futuri Generalis Capituli; et electi fuerunt ipse Provincialis, tamquam Definitor, et Fratres Iuvenalis de Urbeveteri et Bartholomaeus de Viterbio, Lectores, tamquam Discreti. Ob infirmitatem Fr. Francisci, Definitoris, Definitor in Generali Capitulo evasit, iuxta Constitutiones (209), antiquior ex duobus Discretis, id est Fr. Iuvenalis de Urbeveteri, Lector (cfr. p. 77 huius vol., nota 2). In hac Congregatione imposita etiam fuit collecta octo florenorum favore supradicti Fr. Ioannis Cacantii (cfr. pag. 55 huius vol., nota 6).

1311. In Capitulo huius anni electus fuit Provincialis Fr. Paulus de Castello (210). Pro Generali futuro Capitulo Definitor electus evasit Fr. Constantinus de Urbeveteri; Discreti vero nominati fuere ipse Provincialis et Fr. Anibaldus de Perusio, qui omnes praefato Generali Capitulo adstiterunt (cfr. p. 103 huius vol., nota 3).

1313. In Capitulo huius anni, in Centumcellis celebrato, electus fuit Provincialis Fr. Ioannes de Roma, iam, ni fallimur, Baccalaureus Parisiensis, ut ex sequentibus Capitulis apparebit.

________________________________

(209) "Si autem diffinitor qui ad capitulum ipsum ire debet intra vel extra provinciam suam mori contigerit, vel graviter infirmari, seu impediri, prior provincialis et diffinitores praecedentis capituli, si commode in unum convenire possunt, alium eligant loco eius. Alioquin unus ex discretis, in ordine antiquior, in omnibus teneat locum eius". Cap. XXXVIII, ed. Venet., 1508, fol. 34v.

(210) Fr. Paulus de Castello a Capitulo Generali Bononiensi anno 1306 locatus fuit tamquam Lector Perusii in Studio Generali Curiae (Vide pag. 54 huius vol.).

Capitulum Provinciale Viterbiense (211)

Anno domini M CCC XIIII de mense Iunii fuit celebratum capitulum Viterbii provinciale cum adiutorio provincie, in quo fuit vicarius frater Iacob (sic) de Viterbio, et frater Iohannes de Roma fuit iterum (212) factus prior provincialis. Diffinitores vero fuerunt fratres Constantinus, Paulus de perusio, Alexander surdus de Viterbio et frater Ventura de Castroplebis. Item diffinitor capituli Generalis (213) fuit factus frater Iohannes de Roma, tunc electus provincialis. Discreti vero fuerunt fratres Franciscus de Roma et Alexander de Viterbio. Item ordinatum fuit in dicto capitulo quod fratres Petrus de Viterbio, Iacobus Saxi de Roma et Simon de Urbeveteri essent studentes parisius pro Romana provincia, quilibet in tertia parte provisionis (214).

_______________________

(211) Cod. Cc 19, fol. 21v, vel pag. 43.

(212) Ex hoc verbo "iterum" superius intulimus etiam anno praecedenti 1313 munere Prioris Provincialis functum fuisse Fr. Iohannem de Roma.

(213) Paduae anno sequenti celebrandi.

(214) Videas inter istos studentes prima vice nominatum celebrem Fr. Iacobum Saxi de Roma, de quo alias iam diximus (Cfr. vol. II, p. 363, nota 3 huius ephem.).

Capitulum provinciale in loco de Urbeveteri

In nomine Domini Amen. Anno Domini M CCC XV, mense Iunii celebratum fuit capitulum provinciale in loco de Urbeveteri, in quo fuit Vicarius prioris Generalis frater Franciscus de Roma, et fuit electus concorditer et confirmatus in provincialem Romane provincie. Item electi fuerunt quatuor diffinitores, scilicet, fratres Iacob de Viterbio (215), Guido de Centumcellis, Franciscus de Urbeveteri et Andreas de Roma (216), lectores. Item ordinatum fuit quod frater Iohannes de Roma (217), quia tunc revertebatur parisius pro magisterio, haberet annuatim X florenos a provincia, et illo anno recepit X florenos. Item fratres Petrus de Viterbio, Iacobus de Roma et Simon de Urbeveteri (218), pro principio provisionis ipsorum quilibet habuit illo anno XII florenos. Item diffinitum fuit quod frater Iohannes de Ferraria esset studens pro Romana provincia in Studio Generali de Senis. Item diffinitum fuit quod frater Lucarellus de Corçiano esset studens pro Romana provincia in studio Generali de Florentia. Item isto anno fuit positus in studio de Perusio pro provincia frater Angelus de Perusio, anima frigida, per licteram Generalis, quam procuravit sibi frater Franciscus de Roma (219), et ante erat in studio Generali Vallis Spoleti (220).

___________________________

(215) Idem, ni fallimur, ac ille qui in praecedenti Capitulo fuit vicarius Generalis. Ubinam studia perfecerit et quando factus fuerit Lector ignoramus.

(216) Parisios missus fuerat anno 1306. Cfr. p. 55 huius vol.

(217) Recolas quae de eo alias dicuntur et praesertim p. 55 huius vol., nota 6.

(218) Hi tres studentes sunt illi qui a praecedenti Capitulo Parisios missi fuerunt, et qui hic dicitur Iacobus de Roma illic nominatur Iacobus Saxi de Roma; quod mente retinere convenit.

(219) Videas confirmatum Studium Perusinum fuisse Studium Generale Ordinis, in quo pro Provincia Romana locatur hic studens.

(220) Ubi erat Studium Generale huius Provinciae? Alias innuimus fuisse Aquilae (Cfr. pag. 19 huius vol., not. 9).

[Capitulum Provinciale Romanum]

Anno domini M CCC XVI, mense aprilis, in festo beati Marchi, celebratum fuit capitulum provinciale Romane provincie in Sancta Maria de Populo, in quo fuit factus vicarius frater Franciscus de Urbeveteri, lector, quia ipse non venit ad capitulum fuit vicarius frater Augustinus de Corçiano sive de Perusio, lector (221), et frater Franciscus de Roma iterum factus prior provincialis. Diffinitores fuerunt fratres Bartholus de Viterbio, Sabas de Roma, Ioannes de Urbeveteri et Andreas de Perusio, lectores (222). Item diffinitum fuit quod fratres Andreas de Perusio et Sabas de Roma, qui erant pauperes, quilibet haberet a provincia illo anno IIII florenos de auro, quos dedit eis prior provincialis frater Franciscus. Item diffinitum fuit quod frater Michelutius de Perusio esset studens pro provincia in studio de Bononia. Item quod frater Angelutius de monte paruus (sic) de Perusio esset studens pro provincia in studio de Reate (223).

______________________________

(221) Ubi studia perfecerit et quando Lector evaserit Augustinus iste nobis latet.

(222) Ex istis quatuor Definitoribus et Lectoribus, praeter Ioannem de Urbeveteri, de quo videas pag. 35 huius vol., alii tres nunc primo citatos videmus, quin de eorum studiis antecedentibus quidquam ex actis horum Capitulorum sciamus. Ex sequenti definitione argui posse videtur Fratres Andream de Perusio et Sabbam de Roma non fuisse studentes Parisienses; isti enim provisionem librorum a Provincia habebant et hoc sensu pauperes dici non poterant.

(223) En aliud Studium Generale Ordinis. Conventus Reatinus ad Provinciam Vallis Spoleti pertinebat.

Capitulum Provinciale celebratum in Castroplebis

Anno domini M CCC XVII, Mense Maji, in die Pentecostes, celebratum fuit capitulum provinciale in loco de Castroplebis in quo fuit vicarius frater Alexander de Viterbio, et frater Franciscus de Roma per divinam inspirationem nullo dissentiente fuit reelectus et confirmatus statim per vicarium in priorem provincialem (224) auctoritate Generalis. Item diffinitores dicti capituli fuerunt facti per compromissum in Vicarium et fratrem Franciscum de Roma fratres Benvenutus de Perusio, Angelus de Plebe, lector (225), Iohannes de Tuscanella, et Ranutius de Viterbio lectores.

Item diffinitor Generalis Capituli (226), fuit factus frater Franciscus de Roma, tunc provincialis. Discreti vero Generalis capituli fuerunt facti per compromissum in vicarium et fratrem Franciscum, fratres Franciscus de Urbeveteri, lector, et frater Dominicus de Plebe (227), lector.

__________________________________

(224) Occasione huius electionis Torelli (vol. V, pag. 360) ait hoc tempore floruisse hunc Fr. Franciscum de Roma, quem magnum Dei servum appellat, asserens in hoc Registro legi ob magnam eiusdem virtutem fuisse pluries electum Provincialem, ab anno nempe 1315 ad annum 1320 inclusive; sed expresse de eius virtute in hoc Registro nihil dicitur. Huius religiosi etiam meminit Torelli ad annum 1303, num. 5 (vol. V, pag. 232), ubi ait ob mortem Provincialis fuisse nominatum Vicarium Provinciae (quod verum est, uti iam vidimus pag. 53 huius vol.). Ast nec Torelli nec historici Ordinis de hoc religioso ullas alias notitias praebent, cum ex hoc ipso Registro plures alias colligi possint, ut ex parte iam vidimus et melius videbimus ad an. 1330.

(225) En alius Lector, et quidem non novus, hucusque nobis ignotus; nisi sit idem ac ille Angelus de Castroplebis, quem iam saepius vidimus nominatum Procuratorem Provinciae, nunquam vero nuncupatum Lectorem (Cfr. pp. 343, 363 ubi vocatur Angelus de Plebes, 386, 383, 399 et 481 vol. II, et pp. 35 et 38 huius vol. III).

(226) Arimini anno sequenti (1318) celebrati.

(227) Putamus hunc esse Dominicum de Castroplebis, qui anno 1295 iam dicebatur Lector novus (Cfr. vol. II huius ephem., p. 388).

___________________________________________________________

da ANALECTA AUGUSTINIANA, III, pp. 248-250

[Capitulum Provinciale Perusinum] (228)

Anno domini M CCC XVIII, Mense Julii, in octava apostolorum Petri et Pauli, post capitulum Generale de Arimino, celebratum fuit capitulum provinciale in loco de Perusino, in quo fuit vicarius prioris Generalis frater Dominicus de Castroplebis, lector, et frater Franciscus de Roma iterum fuit factus prior provincialis et statim confìrmatus per vicarium. Item diffinitores in dicto capitulo fuerunt fratres Constantinus de Urbeveteri, Augustinus de fracta de Perusio (229), Petrus de Viterbio (230) et, Jacobus Calixti (231), lectores. Item Visitatores fuerunt facti fratres Philippus de Plegario et Augustinus Acquependentis (232). Item diffinitum fuit quod Augustinus de fracta haberet de gratia a provincia illo anno VI florenos. Item diffinitum fuit quod frater Bernardutius de Urbeveteri subcederet fratri Ioanni de Viterbio (233) in studio de Bononia, et tunc fuit revocatus frater Ioannes de Viterbio, quia iam compleverat tempus suum. Item diffinitum fuit quod frater Lionnellus de Perusio esset studens pro provincia in studio de Senis, et frater Bartholinus de Viterbio in studio de Esculo (234), sed noluit ire. Item tunc frater Gentilis de Roma ivit pro provincia ad studium de Padua et frater Ioannes de Ferraria ad studium de Ianua (235) per licteram Generalis quilibet. Et frater Ranutius de Viterbio ivit ad studium de Bononia pro provincia cum lictera Generalis statim terminato capitulo Generali de Arimino et subcessit fratri Michelutio de Perusio, frater vero Angelus (236) commutavit studium perusinum cum quodam de Aquila pro studio de Florentia. Item tunc frater Dominicus de Viterbio remansit (237) in studio perusino pro studente provincie, de qua est Magister Henricus (238), et hoc concessit frater Henricus, tunc prior provincialis et baccellarius in sacra pagina, et frater Alexander prior Generalis, approbavit et confirmavit. Item frater Leonardus de Viterbio ante capitulum de Arimino per aliquos menses fuit positus in studio de Mediolano pro provincia per priorem Generalem, et subcessit fratri Dionisio de Urbeveteri (239), qui erat ibi pro provincia, et fuit amotus de Janua, ubi erat positus pro provincia.

________________________

(228) Cod. Cc 19, fol. 22 vel pag. 44.

(229) Distinctus ab alio Augustino etiam Perusino, qui dicebatur de Corciano (Cfr. p. 175 huius vol.); de praecedentibus eius studiis nihil scimus.

(230) Hic ad Lectoratum fuit promotus ex sententia Capituli Generalis Ariminensis, ut in huius definitionibus videre licet. Ubinam, postquam e Studio Parisiensi ante tempus fuit revocatus, studia perfecerit ignoramus.

(231) En alius lector de cuius studiis nihil hucusque vidimus.

(232) Primo nunc legimus nomen huius religiosi.

(233) Quanto tempore Bononiae studuit nescimus.

(234) En aliud Studium Generale Ordinis. Conventus Esculanus ad Provinciam Marchiae Anconitanae pertinebat.

(235) En aliud Studium Generale Ordinis in Provincia Lombardiae.

(236) Nempe de Perusio, dictus Anima Frigida (Cfr. p. 175 huius vol.).

(237) Quando fuerat ibi locatus? Remansit ibidem ut studens pro Provincia Saxoniae, sicut ex sequentibus patet.

(238) Scilicet, de Alamannia, seu de Urimaria, qui probabiliter ad Magisterium fuit promotus ante an. 1307. Recole quae diximus pag. 15, nota 2, huius vol.

(239) Dionysius iste anno 1321, ut opportune videbimus, fuit electus Definitor Provinciae et dicitur Lector. Studia perfecit Ianuae et Mediolani: sed quanto tempore, nescimus.

[Capitulum Provinciale Viterbiense]

Anno domini M CCC XIX, prima dominica mensis Iunii, celebratum fuit capitulum provinciale in loco de Viterbio cum adiutorio provincie, in quo fuit vicarius prioris Generalis frater Iacob de Viterbio (240), et frater Franciscus de Roma iterum fuit electus provincialis et postea confirmatus per Generalem. Item in dicto capitulo fuerunt diffinitores fratres Bartholus de Viterbio, Franciscus de Urbeveteri, Stephanus de Singnia, lectores (241), et Bartholus de Corciano (242). Item Visitatores fuerunt facti fratres Constantinus et Guido de Centumcellis, lectores.

________________________________

(240) Hic erat Lector, qui iam anno 1314 in alio Capitulo fuerat etiam Vicarius Prioris Generalis (Cfr. p. 174 huius vol.) et anno sequenti fuit electus Definitor Provincialis.

(241) Ex praecedentibus Lectoribus nobis novi sunt Fratres Bartholus de Viterbio et Bartholus de Signia, qui quando et ubi studia perfecerint ignoramus.

(242) Religiosum istum iam nominatum alias vidimus Priorem Conventus Perusini (Cfr. p. 54 huius vol.).

[Capitulum Provinciale Romanum]

Item anno domini M CCC XX, de mense Aprilis, in festo beati Marchi, celebratum fuit capitulum provinciale in Sancta Maria de Populo, in quo fuit vicarius prioris Generalis frater Thomas de Fabriano (243), tunc baccellarius in sacra pagina, et frater Franciscus de Roma iterum fuit factus provincialis, et statim per Vicarium confirmatus. In dicto capitulo fuerunt facti diffinitores fratres Guido de Centumcellis, Ranutius de Viterbio de Sancto Luca, Simon de Urbeveteri (244) et Laurentius de Perusio (245), lectores. Item diffinitor capituli Generalis (246) fuit factus dictus frater Thomas discreti vero fuerunt frater Franciscus, tunc provincialis, et frater Augustinus de Corçiano, lector. Item visitatores provincie fuerunt facti frater Sabas de Roma et Iohannes de Tuscanella, lectores. Item in dicto capitulo concessi fuerunt fratri Iohanni de Roma pro expensis Magisterii sui (247) L florenos de auro, non tamen debuit omnes recipere simul, sed primo anno XVI florenos, nec tamen fuit sibi substracta provisio XII florenorum, quam prius habebat Parisius. Item diffinitum fuit [quod] frater Petrus de Orto iret pro studente Romane provincie ad studium de Mediolano et subcederet fratri Leonardo de Viterbio (248). Item diffinitum fuit quod frater Petrutius de Perusio, dictus de Monte, iret pro studente provincie ad studium de Padua. Item diffinitum fuit quod frater Iacobus de Singna iret pro studente ad studium de Esculo pro provincia. Item diffinitum fuit quod frater Paulus de Orto iret pro studente provincie ad studium de Aquila. Item diffinitum fuit quod frater Iacobus de Tibure subcederet in studio perusino pro provincia nostra. Item in eodem capitulo fuit innovatum quod de bonis defunctorum de qualibet libra acciperentur III solidi pro provincia.

__________________________

(243) Religiosus iste, nunc primo nominatus in horum Capitulorum Actis, ni fallimur, Provinciae Romanae non fuit alumnus; celebris tamen in ea fuit ob visitationem huius provinciae ei a Summo Pontifice commissam anno 1328, ut suo loco videbimus.

(244) Parisios missus fuerat anno 1314 (Cfr. p. 174 huius vol.).

(245) Ubi studia perfecerit Lector iste res est nobis ignota.

(246) Quod Tarvisii anno sequenti 1321 celebratum fuit.

(247) Quoad ea quae Magister Ioannes recepit a Provincia ex quo legere coepit Parisiis librum Sententiarum usque ad promotionem ad Magisterium inclusive confer pag. 55, nota 6 huius vol.

(248) Iste Mediolanum fuit missus anno 1318 et an. 1321, quo Definitor Provinciae electus fuit, iam erat Lector, ut videbimus.

___________________________________________________________

da ANALECTA AUGUSTINIANA, III, pp. 295-298

[Capituium Provinciale celebratum in Aquapendente] (249)

In nomine Domini, Amen. Anno Domini M CCC XXI de mense Julii in dominica post octavam apostolorum Petri et Pauli (250) celebratum est capitulum provinciale Romane provincie in loco de Aquapendente. In quo capitulo Vicarius fuit Reverendus Magister Johannes de Roma. Et sibi compromissum est de provinciali et de omnibus offitialibus capituli provincialis, et ipse in virtute compromissi nominavit in priorem provincialem Romane provincie fratrem Dominicum ab Castroplebis, tunc sotium fratris Alexandri generalis (251), et in diffinitores nominavit fratres Iacobum de Sassis, tunc lectorem perusinum (252), et Dionisium de Urbeveteri et Michaelem de Perusio, lectores Romanos, et Leonardum de Viterbio (253). In quo capitulo facte sunt subscripte diffinitiones. Et istud fuit primum capitulum provinciale ubi magister Iohannes invenit se postquam fuit factus magister in theologia (254). In primis diffinimus et ordinamus quod nullus prior nostre provincie audeat calices vel aliquid aliud pertinens ad cultum divinum subpignorare; quod si quis contrafecerit volumus illum vel illos ineligibiles per biennium permanere. Eadem diffinitione volumus quod frater Andreas de Sarmagiano reddat loco de Balneoregio planetam quam accepit sub pignore pro novem gilgiatis infra octo dies; quod si non fecerit, volumus quod prior suus cogat eum de bonis suis reddere. Item diffinimus quod nullus prior nostre provincie teneat quaternum Conventus ne putatur (nec utatur) officium (officio) procurationis sub pena officii, quam ipso facto incurrat si presens mandatum contempserit adimplere. Item diffinimus quod nullus frater audeat procurare per se vel per alium licteram aliquam nec nuntium spetialem a prelato aliquo vel communitate vel Domino alicuius terre vel rectore pro aliquo officio vel gratia impetranda vel pro quacumque penitentia mitiganda; qui autem contrafecerit ab omni officio cum cura animarum sit suspensus usque ad triennium et penam portet gravioris culpae per duos menses in loco ubi videbitur priori provinciali; quam licteram volumus ex nunc habere testimonium veritatis contra illum pro quo rogamina scribuntur. Et eidem pene subiaceat quicumque cum secularibus vel cum fratribus pertinaciter dilabit (sic: litigabit?). Item diffinimus quod omnes priores provincie debita conventus, et introitus debeant assignare annuatim. Quicumque contrafecerit voce careat et ineligibili (sic) sit per triennium. Item confirmamus diffinitionem factam in capitulo precedenti in Sancta Maria de Populo celebrato, que dicit quod quicumque frater alium dicto vel facto apud seculares diffamaverit ipso facto per tres menses pene carceris mancipetur. Addimus nos tres alios. Itaque quicumque aliud (sic) diffamaverit apud seculares per VI menses pene carceris mancipetur. Seculares autem intelligimus quotquot non sunt nostri ordinis professe (sic). Diffinitum fuit in capitulo generali Trevisii celebrato quod frater Dyonisius de Urbeveteri habeat medietatem provisionis librorum et burchie (sic) a provincia Romana, et dicta medietas provisionis librorum fuit sibi concessa per licteram generalis; de provisione bursie havverit (sic) XII florenos in precedenti anno, diffimus et ordinamus quod residuum provisionis bursie, quod residuum sunt XXXVIIII floreni, sibi et fratri Gentilutio de Roma in subsidium expensarum, quas contraserunt veniendo de parisius ad provinciam, concedatur. Ita tamen quod ista provisio inter eos per medium dividatur (255). Item diffinimus quod nullus frater vadat ad aliquod monasterium. Si autem aliquis ratione sue consanguinei (sic) vel indigeret ire, volumus quod prior suus assignet sibi socium specialem. Qui autem contrafecerit pene gravioris culpe per mensem subiaceat. Item eligimus omnes sacerdotes XXX annorum ad audiendas confessiones. Ita tamen quod de ipsi priores conventuales representent episcopis secundum formam brivilegii (sic). Item eligimus ad officium predicationis omnes lectores et omnes alios qui praedicare consueverunt. Sequens capitulum provinciale erit Corneti de mense madii in die consecrationis maioris ecclesie. In isto capitulo visitatores facti fuerunt fratres Franciscus Monaldi de Urbeveteri et Gentilis de Roma, lectores. In notitiis supra citatis quae ad hoc capitulum referuntur, leguntur etiam sequentia:

"Item in dicto capitulo concessum fuit supradicto magistro quod adhuc tribus annis haberet annuatim XII florenos a provincia sicut habebat dum erat Parisius. Item in eodem capitulo concessum fuit quod frater Gentilis de Roma deberet habere a Sancta Maria de Populo V florenos. Item concessi fuerunt fratri Ranutio juniori a loco de Viterbio V floreni, quos expendit in eundo ad capitulum de Trevisio pro servitio dicti loci, ut dicebat".

_____________________________

(249) Codicis fol. 26. A fol. 22v vel pag. 45 ad fol. 25v vel pag. 51, quae, ut alias observavimus a recentiori adnotatore codicis tamquam folia inutilia reputantur (Ibid. pag. 225, vol. II, nota 1), habentur notitiae aliaque circa capitula an. 1321-1332, ex quibus aliquid non inutile opportune notabimus.

(250) In notitiis praecedenti nota citatis habetur haec circumstantia: "post capitulum Generale de Trevisio".

(251) En alius e paucis sociis antiquis Prioris Generalis, quorum nomina noscuntur.

(252) Hic est celebris Iacobus Saxi (Sassi, Sassus vel de Saxis seu de Sassis), de quo alias diximus et de quo deinceps saepissime in his Actis habebitur sermo.

(253) In citatis notitiis inter Definitores secundo loco ponitur Leonardus de Viterbio et omnes dicuntur lectores: "Item in dicto capitulo fuerunt diffinitores fratres Iacobus Sassus, Leonardus de Viterbio, Dionisius de Urbeveteri et Michael de Perusio, lectores". Leonardus de Viterbio erat revera lector? Affirmandum videtur; nam ex capitulo an. 1318 constat, ut vidimus, illum studentem pro Provincia fuisse in studio generali Mediolanensi.

(254) Magister fuit factus die 30 Novembris anni 1319 (Cfr. p. 55, nota 6).

(255) In notitiis citatis legitur haec circumstantia: "non obstante quod dictus Dionisius de Urbeveteri non steterit per annum complete parisius", et Fr. Gentilutius dicitur Fr. Gentilis. Notandum insuper definitionem Capituli Generalis Tarvisini, quae hic citatur, inter definitiones eiusdem Capituli alibi editas non reperiri.

[Capitulum Provinciale Cornetanum]

In nomine Domini, Amen. Anno Domini M CCC XXII de mense magii (sic). In festo assumptionis (in notitiis: Ascensionis) celebratum est capitulum provinciale in loco de Corneto, ubi fuit vicarius generali frater Jacob de Viterbio. In quo capitulo factus fuit Provincialis frater Jacobus Sassi (256) de Roma [prima vice per compromissum factum in fratrem Iohannem Magistrum de Roma]. Et statim fuit confirmatus per Vicarium supradictum auctoritate generalis. Diffinitores ibidem fuerunt frater Gentilis de Roma, Johannes de Viterbio, Nicolaus de Perusio et Andreas de Urbeveteri (in notitiis dicuntur lectores). In quo capitulo facte sunt subscripte diffinitiones. In primis confirmamus et approbamus diffinitionem factam in precedenti capitulo, videlicet, quod nullus prior Romane provincie teneat quaternum conventus, nec utatur officio procurationis suppena (sic) offitii, quam ipso facto incurrat, et eadem diffinitione volumus quod omni sexta feria in capitulo recomendentur benefactores nominando personas et quid et quantum dederunt manifestando. Item confirmamus diffinitionem que dicit quod omnes priores tempore capituli debita et introitus et utilitates debeant annuatim assignare, quod quicumque contrafecerit, voce careat et ineligibilis sit per triennium. Item quod quicumque diffamaverit aliquem, sicut in precedenti capitulo fuit diffinitum, per VI menses pene carceris mancipetur. Item diffinimus quod quilibet prior nostre provincie teneatur infra annum ad minus unum novitium recipere. Quod si quis neglexerit facere permaneat ineligibilis anno sequenti. Item diffinimus quod studentes qui ibunt ad studium provincie recipiant provisionem indumentorum a locis propriis. Item diffinimus quod priores non discurrant per terram cotidie (sic) nisi sit casus evidens et utilis pro conventu ita quod fratres bene advertant commodum quod e huiusmodi frequentatione ad terram consequitur conventus predictus, nec etiam alii fratres discurrant per terram nisi simili modo, alias nec ipse prior nec ipsi fratres ultra ter in ebdomada terram ingrediantur (257) et tunc contrahant modicam horam. Ita quod si vadat ante prandium non vadat post prandium et revertatur ad primam mensam prandii. Et si post refectionem, id est, post nonam in estate revertatur, ita quod intersit vesperis, et de hoc inquirat diligenter provincialis et studiose et puniat secundum excessa (sic). Item diffinimus quod priores non vendant aliquid sine requisitione capituli de fructibus pertinentibus ad conventum unde est prior suppena vocis. Et talis venditio a conventu non permittatur nec teneat aliquid, sed cogatur prior de suo satisfacere. Item diffinimus quod nullus prior contraat debitum in loco suo ultra valorem XXX solidorum sine licentia provincialis, quod si contrafecerit ipso facto sit ab offitio prioratus absolutus. Mandamus insuper provinciali ut in colibet (sic) loco audeat (sic) rationem, mandantes singulis prioribus suppena supradicta quod eidem provinciali tota (sic) rationem integre debeant resignare. Item diffinimus quod nullus frater vadat ad aliquod monasterium sine provincialis licentia [in] scriptis, quicumque contrafecerit pene carceris est mancipetur per VI menses. Item diffinimus quod nullus frater intromittat se de arte medicine nec presumat legere in jure. Si quis autem contrafecerit ammoneatur per provincialem de loco ubi legit et consilia medicine dedit et subiaceat pene gravioris culpe per mensem et voce careat. Item diffinimus quod nullus frater audeat equitare sine licentia provincialis in scriptis. Si quis contrafecerit voce ca[reat]. Item diffinimus quod quicumque frater habet licentiam alicuius gratie vel exceptionis, quod teneatur eam hostendere (sic) priori suo antequam ea utatur. Si quis autem contrafecerit sit ipso facto tali gratia privatus et per XV dies pene subiaceat gravioris [culpe]. Item cassamus omnes licentias datas per vicarium capituli precedentis et per provincialem ab illo capitulo citra. Item diffinimus quod quilibet prior habeat istas diffinitionem (sic) in suo conventu suppena VIIII dierum graviorum culparum. Item cum audiverimus quedam perpetirita [perpetrari] in loco de aquapendenti per fratrem Petrum modellum lectorem de Viterbio, que cedunt ad confusionem et scandalum, si ita est, nostre religionis, unde mandamus religionis viris Francisco de Urbeveteri et Dyonisio eiusdem terre, lectoribus, quod de predictis in aquapendenti diligenter inquirant et illud quod in dicta inquisitione invenerint quem citius priori provinciali destinent. Visitatores facti fuerunt fratres Ranutius et Leonardus de Viterbio, lectores. Sequens capitulum provinciale celebrabitur in loco de Maliano in kalendis madii.

In notitiis toties citatis circa hoc capitulum haec alia habentur: Item fuit concessum quod frater Nicolaus de Perusio, lector, haberet illo anno de bonis defunctorum V florenos. Item in dicto capitulo fuit revocatus de studio Esculano frater Jacobus de Singnia et ordinatus ibi frater Augustinus de Viterbio. Item in studio de Ianua fuit positus frater Paulus de Orto. Item fuit revocatus de studio de Bononia frater Lucarellus de Corçiano et in eodem studio fuit positus pro provincia frater Iohannes de Sancto Angelo de Roma, sed Generalis non acceptavit. Item fuit revocatus de studio Senensi frater Angelutius Marini et ibi fuit positus frater Paulutius Loctii de Roma".

__________________________

(256) Anno 1314 Parisios missus fuerat et anno 1321, ut supra vidimus, cum esset Lector Perusinus, electus fuit Definitor. Quando fuit ad Lectoratum promotus? Probabiliter anno 1319, si nempe quinquennio integro Parisiis in studio permansit.

(257) Exinde colligas conventus Provinciae Romanae hoc tempore fere omnes (et de conventibus aliarum Provinciarum Ordinis idem dici potest) extra civitates et oppida fuisse sitos.

___________________________________________________________

da ANALECTA AUGUSTINIANA, III, pp. 317-321

[Capitulum Provinciale de Maliano]

In nomine Domini Amen. Anno Domini M CCC XXIII. Celebratum est capitulum provinciale in loco de Maleano prima die mensis madii. In quo capitulo vicarius fuit magister Iohannes de Roma. In quo capitulo electus est [in notitiis: iterum] provincialis per scrutinium concorditer frater Iacobus Sassi, et per eumdem vicarium statim confirmatus fuit auctoritate generalis. Diffìnitores in eodem capitulo fuerunt fratres Iacob de Viterbio, Andreas de Perusio, Andreas de Roma et Iacobus de Tibure (258), ubi facte sunt subscripte diffinitiones. In primis diffinimus quod nullus frater audeat aliqua arma portare. Si quis autem contrafecerit pene carceris mancipetur per tres menses. Nichilominus provinciali precipimus quod de hoc per totam provinciam diligenter inquirat et puniat secundum superius est expressum. Item cum ad aures nostras pervenerit quod quidam fratres vestre provincie, sue salutis immemores, presumunt camiseas lineas, diplodes (sic) ac etiam capputia de guarnello portare, Diffinimus et ordinamus quod quicumque aliquod istorum portaverit, provincialis accipiat et in publico comburi faciat, et portantem vel portantes pene gravioris culpe per mensem faciat subiacere. Item diffinimus quod nullus frater de loco ad locum sine licteris testimonialibus vadat. Si quis autem contrafecerit precipimus priori loci, ad quem adcesserit, quod illum vel illos tamquam apostata (sic) vel apostatas recipiat, et si quis prior istum tenorem contempserit, praecipimus provinciali quod illum pene (sic) gravioris culpe per mensem portare compellat. Item diffinimus quod bona spiritualia omnium locorum provincie sint communia omnibus benefactoribus omnium locorum Romane provincie. Item diffinimus quod frater Andreas de Perusio pro lectura biblie recipiat a provincia XXX florenos, de quibus hoc anno recipiat VIII. Item diffinimus quod nullus prior aliquam possessionem audeat vendere, donare, vel alienare, vel commutationem aliquam facere, vel aliqua occasione pro minori pretio quam valeat dare, sine licentia provincialis in scriptis. Si quis contrafecerit ipso facto sit absobutus ab officio prioratus. Nichilominus teneatur ad restitutionem dictorum bonorum. Et si predicta bona satisfacere non posset ipsum adiudicamus carceri per VI menses. Item diffinimus quod lictere prioratus fiant in propriis locis. Si quis contrafecerit pene gravioris culpe per XV dies debea (sic) subiacere. Item diffinimus quod quilibet prior teneatur facere in loco in quo est prior unum cartolarium (sic) bonum et magnum, in quo debeat scribere diligenter omnes introitus et expensas loci, et omnes res sacristie, pannos loci et alias massaritias loci predicti nullo diminuto, ita quod priores qui post eum venerint omnia in dicto cartulario inveniant seripta. Si quis contrafecerit privetur indumento et voce careat. Et nichilominus provincialis illum vel illos pene gravioris culpe per mensem faciat subiacere. Et precipimus provinciali quod de hoc per totam provinciam diligenter inquirat et ulterius puniat secundum sibi videbitur. Item confirmamus omnes diffinitiones factas in capitulo precedenti. Sequens capitulum erit in loco de Cerqueto in festo beati Luce.

In notitiis saepius citatis sequentia inter alia habentur:

Item visitatores fuerunt facti fratres Angelus de Plebe et Iohannes Pandulfi de Roma. Item fuit ordinatum quod frater Iacobus Sancti Triphonis haberet medietatem provisionis provincie, et alia medietas esset inter fratres Dominicum de Viterbio et Bernardinum de Viterbio; fuit tamen revocatum per Generalem, quia non erat tempus ordinandi, et in Capitulo Generali in Monte Pesulano fuit sibi concessa tota provisio pro tribus annis Parisius. Item ibidem fuit factus diffinitor capituli Generalis frater Iacobus Sassus, tunc provincialis, et nominati fuerunt fratres Franciscus de Roma, Gentilis de Roma et Iacob de Viterbio, qui irent ad capitulum Generale, frater Franciscus noluit ire, nec frater Iacob. Item imposita fuit collecta pro euntibus ad capitulum Generale LXXVI florenorum et iverunt fratres Iohannes, Magister, Gentilis de Roma et Dyonisius de Urbeveteri et frater Iacobus Sassus tunc prior provincialis et difinitor (sic).

_____________________________

(258) In notitiis dicuntur lectores et nominantur hoc ordine: "Andreas de Perusio, Andreas de Roma, Jacobus de Tibure et Iacob de Viterbio".

[Capitulum Provinciale celebratum in Cerqueto]

In nomine domini Amen. Anno domini M CCC XXIIII [in notitiis legitur: in festo luce post Capitulum Generale de Montepesulano] celebratum est capitulum provinciale in loco de Cerqueto XIX die mensis octubris. In quo capitulo vicarius generalis fuit frater Franciscus de Roma, et in eodem electus est provincialis frater Iacobus Sassi per scrutinium nemine discordante, et statim confirmatum est per eumdem vicarium auctoritate generalis et diffinitores fuerunt fratres Ninus de Castroplebis, Dyonisius de Urbeveteri, et Ranutius de Viterbio, junior, et Petrus de Orto [in notitiis citatis adiungitur: lectores]. In isto capitulo fuerunt confirmate omnes diffinitiones facte in superioribus capitulis.

In notitiis saepius citatis inter alia leguntur sequentia: "Item visitatores fuerunt facti fratres Franciscus de Urbeveteri et Petrus Uguctionis".

[Capitulum Provinciale Viterbiense]

In nomine domini Amen. Anno domini M CCC XXV. Celebratum est capitulum provinciale in loco nostro de Viterbio secunda die mensis Iunii. In quo vicarius generalis fuit frater Philippus de Spoleto [in notitiis additur: tunc prior perusinus], et in eodem electus est provincialis frater Iacobus Sassi per scrutinium nemine discordante, et statim confirmatus est per eumdem vicarium auctoritate generalis, et diffinitores fuerunt fratres Iacob de Viterbio, Iohannes de Tuscanella, Lucas de Corchiano et Deodatus de Urbeveteri. In isto capitulo facta fuerunt subscripte diffinitiones. In primis cum multi clamores ad nos venerint de quibusdam prioribus nostre provincie quod eorum subditis de indumentis nullatenus providerunt, et non sit consonum rationi quod fratres per totum annum laborent et a loco nullum recipiant sublevamen, ideo compatientes paupertati et laboribus subditorum, diffinimus et presenti diffinitione firmamus quatenus quilibet prior nostre provincie ante quam veniat ad capitulum provinciale secundum possibilitatem loci suis subditis de indumentis debeat subvenire, quod si aliquis prior contrafecerit ipsum ex nunc voce privamus et eidem iniungimus penam gravioris culpe per XV dies, nec etiam in sequenti anno possit assumi ad officium prioratus. Item cum sit contra nostri ordinis instituta quod priores sine discretis veniant ad capitulum, diffinimus quod quilibet prior, qui sine discreto ad capitulum venerit, pene gravioris culpe subiaceat per tres dies et qui in sequenti capitulo sine discreto venerit per XV dies pene gravioris culpe subiaceat. Item cum frater Franciscus de Roma variis expensis indiget ratione sue infirmitatis et antiquitatis volumus quod loca de Verulis, de Genatiano, de Tybure, de Cora, de Molaria, de Stricto, quilibet supra dictorum locorum det sibi annuatim dimidium florenum. Item diffinimus quod in istis IIIIor locis, scilicet in Sancto Triphone, Viterbii, de Urbeveteri et Perusii, sint IIIIor conservatores ad quorum manus deveniant omnes introitus locorum et alii procuratores recipient pecuniam ab istis secundum mandatum priorum. In Sancto Triphone volumus esse fratrem Petrum de uguccionibus, Viterbii fratrem Iacob, in urbeveteri fratrem Deodatum, Perusii fratrem Andream. Item diffinimus quod frater Andreas de Perusio habeat pro lectura sententiarum L florenos, de quibus, recipiat isto anno XV. Item diffinimus quod frater Iacobus de Viterbio habeat pro lectura biblie XXX florenos, de quibus recipiat isto anno X. Item diffinimus quod nullus prior audeat vendere, subpignorare, vel alienare calicem vel aliquid aliud pertinens ad cultum divinum, nec aliquid de rebus mobilibus sive immobilibus sine consensu sui conventus et expressa licentia provincialis in scriptis, suppena vocis quam ipso facto incurrat. Item approbamus diffinitionem que dicit quod fratres non induant se vestibus disciplinatorum (259), addentes insuper quod [si] aliquis frater ad supradictos se intromiserit nisi solus ille qui ad eorum obsequium est deputatus, vel cum dicto habitu per terram vel infra locum iverit, quod talis de loco illo ammoveatur (sic) et subiaceat pene gravioris culpe per mensem. Item confirmamus diffinitionem factam quod fratres non discurrant per provinciam sine licteris testimonialibus, addentes quod si prior aliquis, vel eius locum tenens, aliquem sine huiusmodi licteris receperit quod provincialis dictum priorem suspendat et eum in alio loco cum penitentia que sue discretioni videbitur ponat, et hoc idem volumus observare (sic) de vicariis si hanc diffinitionem neglexerint. Item diffinimus quod nullus frater cuiuscumque conditionis et status audeat aliquem fratrem sine provincialis licentia ad sacros ordines promovere, si quis contrafecerit, si prior est ipso facto sit a prioratus offitio absolutus et in perpetuum sit privatus officio cum cura et voce, si alius frater est ipse et frater ordinatus volumus carcere mancipari. Diffinimus quod nullus frater audeat portare burtias de repe, de serico, de corio, de lana, pendentes nec etiam corrigias ornatas vel cultellos cum sugulo de serico cum terolis de argento punctatos vel deauratos, quod si aliquis contrafecerit ipsum ex nunc penitentie ordinate per provincialem volumus subiacere. Item diffinimus quod quicumque studens extra conventum perusinum vel romanum steterit per duos menses sit cella privatus non obstante quacumque licentia provincialis. In isto etiam capitulo fuerunt confìrmate omnes diffinitiones facte a capitulo de Aquapendenti citra. Sequens capitulum provinciale in loco de Urbeveteri.

In notitiis toties citatis leguntur sequentia: "Item visitatores fuerunt facti fratres Angelus de Castroplebis, lector, et Iohannes Pandulfi. Item in dicto capitulo fuerunt positi in collecta pro fratre Iacobo Sancti Triphonis de Roma XXXVI floreni".

__________________________

(259) Quinam fuerint isti disciplinati? Videtur nobis hoc nomine designari Flagellantes. De his ait Torelli (Secoli Agostiniani, ad annum 1313, n. 1): "In questo istesso tempo la Setta de’ Flagellanti che alcun tempo prima erasi scoperta per Eretica in alcune parti d’Italia, prese più che mai forza, e vigore, attesochè, sotto finto pretesto di penitenza seminava fra la minuta Plebe molti gravissimi errori, e fra gli altri uno era questo: che per cancellare qual si voglia gravissimo peccato, e per ottenere il perdono da Dio era di maggior valore una minima flagellatione, che qual si voglia umile Confessione, ed altri così fatti spropositi". Et clarissimus noster Berti (Historiae Ecclesiasticae Breviarium, saec. XIV, cap. III): "Flagellantes, quorum cruenta poenitentia eruperat in Italia circa annum 1260, coeperunt in hoc saeculo XIV in haeresim et superstitionem degenerare". Ex allatis utriusque scriptoris verbis deducitur Flagellantium sectam in haeresim degenerare coepisse initio XIV saeculi, tantum in aliquibus Italiae partibus; iam vero, cum anathemate fuerint percussi a Clemente VI, qui anno 1342 Romanus Pontifex fuit electus, minime absonum erat in hoc Capitulo anno 1325 celebrato permittere fratrem aliquem ad eorum obsequium deputari. Disciplinatorum, nihilominus, doctrina aut mores Patribus Capituli Viterbiensis non placuisse videntur ob graves quas imponunt poenas ei "qui se ad supradictos (disciplinatos) intromiserit vel cum eorum habitu per terram vel infra locum iverit".

[Congregatio Diffinitorum in Urbeveteri]

Post istud capitulum (Viterbiense a 1325) venerunt lictere ex parte generalis Alexandri ad fratrem Iacobum Sassi provincialem comodo (sic) ipse generalis erat assumptus ad prelaturam, quapropter ipse provincialis secundum ordinis sanctiones deberet in uno loco provincie convocare omnes diffinitores preteriti et immediati capituli provincialis et eligere offitiales generalis capituli, quod generale capitulum Florentie in translatione beati Augustini, debebat celebrari, qui provincialis supradictis convocatis diffinitoribus, scilicet, fratres Iacob de Viterbio, Iohannem de Tuscanella, Lucam de Corchiano et Deotatum (sic) de Urbeveteri, in loco de Urbeveteri, unanimiter et concorditer compromiserunt de diffinitore et discreto generalis capituli in Reverendum magistrum Iohannem de Roma, et in fratrem Iacobum Sassi provincialem, qui frater Iacobus provincialis una cum magistro, compromisso acceptato, congregato capitulo loci de Urbeveteri denuntiaverunt in diffinitorem generalis capituli fratrem Dyonisium de Urbeveteri, lectorem, et in discretum nominaverunt fratrem Ranutium de Viterbio, juniorem. Ipse autem frater Iacobus provincialis vadens ad capitulum generale cum supradictis officialibus dimisit vicarium suum in provincia fratrem Andream Sensii, lectorem de Urbeveteri. In eadem congregatione per supradictos diffinitores una cum provinciali facta fuerunt subscripte diffinitiones due. Item diffinimus nos provincialis [et] diffinitores predicti capituli provincialis celebrati Viterbii quod frater Iacobus de Ponte de Roma, cum apostataverit amodo pluries ab ordine cum scandalo ordinis non modico et existat incorrigibibis omnino, quod in carcere ponatur secundum exigentiam culparum suarum per longum tempus, demum postea sicut ovis prava ne exemplo suo alios fratres provincie nostre inquinet et perdat expellatur de ordine perpetuo non recepturus (recipiendus), et si expense alique in habendis eumdem (sic) et complices suos, si secum apostataverunt, quod provincia sadisffaciat (sic) integre supradicto provinciali. Item de provincia, [que] numium nunc est gravata collecta, ordinamus quod venerabilis magister et provincialis et diffinitor et discretus, qui ituri sunt Florentiam ad capitulum generale, vadant suis expensis et sequenti immediato provinciali capitulo Romane provincie inponatur collecta pro expensis factis per eos ita ut integre eis sit satisfactum.

___________________________________________________________

da ANALECTA AUGUSTINIANA, IV, pp. 33-42

[Capitulum Provinciale Urbevetanum] (260)

In nomine Domini Amen. Anno domini M CCC XXVI mense Madii [in notitiis: in Pentecoste] die XIIII capitulum provinciale fuit celebratum in loco Urbeveteri, in quo capitulo vicarius [in notitiis: Prioris Generalis] fuit Reverendus magister Iohannes [de Roma], ubi electus est per scrutinium nemine discordante frater Iacobus Sassi de Roma (261). Diffinitores ibidem fuerunt fratres Andreas de Urbeveteri (262), Leonardus de Viterbio (263), Andreas de Roma (264), [lectores], et Bartholus Nicole [de Perusio]. Ubi facte sunt diffinitiones subscripte. In primis mandamus quod quilibet sacerdos nostre provincie pro vita et bono statu Magistri Guillelmi, prioris generalis, dicat unam missam de Sancta Maria et scolaris unum psalterium cum Gloria Patri et laycus L. Pater noster cum Ave Maria. Addimus nihilominus quod in quolibet loco ponatur unus frater in tabula, qui pro bono statu ordinis et supradicti patris dicat unam missam de Spiritu Sancto. Item confirmamus diffinitionem factam, scilicet quod nullus prior nostre provincie audeat vel presumat venire ad capitulum, nisi prius dederit fratribus indumenta; quod si aliquis prior audeat contrafacere ipsum vel ipsos ex nunc voce privamus et eodem (eidem) iniungimus penam gravioris culpe per XV dies, nec in sequenti anno possit assumi ad offitium prioratus. Confirmamus diffinitionem quod prior Viterbiensis infra III menses debeat habere constitutiones ordinis et officium de corpore Christi in tali nota quod fratres possint ibidem cantare, quod si contempserit portet poenitentiam unius mensis et sit voce privatus, et sub eodem tenore praecipimus priori de Balneoregio quod infra VI menses habeat constitutiones. Item confirmamus diffinitionem quod nullus frater vadat ad monasteria sine licentia provincialis in scriptis; quod si quis contrafecerit pene carceris mancipetur. Item cum post decessum fratrum aliqui minus indiscrete [discrete] repetant de bonis desiderium et dicant eos eis fuisse debitores in pecunia, in libris et pannis, Ad tollendam talem litigationem diffinimus quod quicumque tenetur habere ab alio fratre sano sive infirmo talem modum se curet per licteram vel per testes, ut lucide et clare possit demonstrare id quod petit debere se recipere. Si quis tamen per alium modum peteret volumus quod sibi non cedatur et nichilhominus (sic) per VIII dies penitentiam graviorum culparum cogatur portare. Item cum fratres predicatores affectuose Ordinem nostrum diligant, ut multi fratres nostri ex diversis partibus testantur, ideo volentes eis pro posse grata vicissitudine respondere, diffinimus quatenus dictos fratres predicatores ubique locorum a nostris fratribus debeant honorari ac in locis nostris sicut fratres nostros recipere et caritative tractare; et de hoc provincialis tempore sue visitationis inquirat (265). Item cum Frater Raynaldus (266), prior Perusinus, proposuerit nobis quod aliqui fratres de Perusio fecerunt aliquas expensas indebitas fraude dyabolica decepti, necnon in dampnum conventus, ideo diffinimus et presenti diffinitione firmamus quatenus restituant dicto conventui expensas sic indebite factas infra spatium unius mensis sub pena vocis, quam ipso facto incurrant. Item diffinimus quod nullus prior vadat extra locum suum, nisi ad propinquiorem locum, et hoc raro et cum magna et evidenti causa, semel forte in mense vel minus, sine licentia provincialis in scriptis. Item approbamus et confirmamus diffinitionem illam que dicit quod quicumque frater infamaverit aliquos fratres apud seculares quod pene carceris debeat per tres menses mancipari (267). Item diffinimus quod scole gramaticales superiores sint ubicumque patri nostro provinciali videbitur expedire. Item diffinimus quod scole logycales sint in loco nostro de Corneto, de lectore committimus in venerabilem virum Magistrum Iohannem de Roma, de studentibus committimus provinciali. Item diffinimus quod scole philosophie sint in loco nostro de Urbeveteri et ibidem ponimus pro lectore fratrem Franciscum de Urbeveteri, lectorem (268), de studentibus mittendis committimus provinciali. Item diffinimus quod scole gramaticales fiant a principio studii usque ad nativitatem Domini in Sancta Maria de populo, a nativitate usque ad pascha in loco nostro de Molaria; de studentibus euntibus ad dictas scolas committimus nostro provinciali. Item diffinimus et ordinamus quod quidquid datur a comunitatibus sive ab aliis hominibus pro vestimentis fratrum quod illa pecunia, que pro dictis vestimentis datur, non possit expendi nisi tantum in vestimentis fratrum, preter quam pro collecta si necesse fuerit; prior autem qui contrafecerit et de pecunia, sive frumento, vel aliis sic pro vestimentis datis vel acquisitis aliquid expenderit, nisi ut dictum [est], ipsum ex nunc suspendimus ab officio prioratus; nihilominus quod talis prior de suo tantum reponat quantum abstulit de pecunia supradicta. Item cum aliqui fratres contra ordinis nostri ordinationes impignoraverint calicem obaliba (?) loci de Corneto, scilicet frater Jacobus Calyti (Calixti?) (269), Gregorius, Marcus, Iacobus sacerdos de Urbeveteri, Angelus de Altigeriis et Nicolaus de Orto, ideo diffinimus quod dictum calicem de bonis ipsorum (270), ut sit in exemplum aliis, ut nullus sit ausus (audeat) aliquid de rebus ecclesiasticis impignorare. Confirmamus omnes alias diffinitiones factas in superioribus capitulis.

In notitiis citatis haec alia habentur: Item visitatores facti fuerunt fratres Leonardus de Viterbio et Petrus de Orto, lectores. Item procurator provincie fuit factus frater Angelus de Aquapendente. Item socius provincialis fuit factus frater Anibaldus de Perusio (271). Item in eodem capitulo quilibet locus de provincia solvit unum florenum pro adiutorio expensarum pro canonicatione Sancti Nicolai. Item in eodem capitulo multi fratres speciales fecerunt adiutorium pro dicto negotio, aliqui plus aliqui minus; frater autem Franciscus de Roma, lector, dedit duos florenos. Item in eodem capitulo fuit factus lector frater Paulus de Sanguineis et fuit positus Corneti ad legendum. Item in eodem capitulo fuerunt impositi in collecta pro fratre Iacobo Sancti Triphonis XXXVI floreni. Item in eodem capitulo fuit commissum per diffinitores fratri Iohanni Magistro de Roma quod ipse corrigere posset fratrem Iacobum Garofolum (272) secundum delicta sua.

________________________________________

(260) Cfr. Cod. Cc 19 Archivi Ordinis fol. 28 vel pag. 56.

(261) Ab anno 1322 usque ad annum 1328 inclusive semper fuit Provincialis et deinde, omissis annis 1329-1330, semper usque ad an. 1339 eodem munere functus est, ut videbimus; utrum vero deinceps fuerit etiam provincialis nescimus, quia desunt acta capitulorum huius Romanae provinciae. Fuit etiam definitor capituli Generalis Montispessulani, ut vidimus (cfr. pag. 318 et 466, nota 3, vol. III huius ephemeriridis). Alias de hoc Iacobo Sassi, Deo favente, latius agemus.

(262) Andreas de Urbeveteri iam erat lector anno 1322, quo prima vice nominatur in his actis et capitulo illius anni tamquam definitor interfuit (Vide p. 297, vol. III); ubinam studia perfecerit res est ignota. Anno 1324, absente Iacobo Sassi ratione Capituli Generalis Montepessulani, Fr. Andream, qui tunc cognominatur Sensii, de Urbeveteri, reliquit tamquam Vicarium provincialem (vide pag. 321 citati vol. III). Definitor fuit etiam in capitulis provincialibus an. 1328, 1333 et 1339, ut suo tempore videbimus. 

(263) Non confundendus cum alio, qui iam anno 1275 erat lector novus, fuit definitor capituli Prov. et locatus tamquam lector in conventu de Molaria (vide p. 228, vol. II). Fr. Leonardus, de quo hic est sermo, anno 1318 locatus fuit in studio Mediolanensi (cfr. vol. III, p. 249) eique successit Fr. Petrus de Orto (ibid. p. 250); anno 1321, iam lector, definitor fuit capituli provincialis (ibid. p. 295) et anno 1322 provinciae visitator (ibid. p. 298).

(264) Iste fuit studens Parisiensis anno 1306 (cfr. p. 55, vol. III); quo anno redierit et lector factus fuerit non constat; anno 1315 uti lector et definitor apparet (ibid. p. 179), sicut etiam in capitulo provinciali an. 1323 (ibid. p. 317).

(265) Hanc definitionem, cum nonnullis variationibus et ultimae periodi suppressione, ad hunc annum 1326, n. 4, edidit Torelli, et paulo ante ait quod in hoc capitulo electus fuit provincialis "Fr. Giacomo Sassi Romano, Religioso di gran talento ne’ governi, e ciò che maggiormente importa, di gran bontà di vita, et in conseguenza molto zelante della Regolare osservanza: così nota il Registro Romano" (Vol. V, p. 412). Affirmationem seu elogium istud quoad hunc provincialem in hoc capitulo non invenimus; illum tamen elogio isto dignum credimus.

(266) Putamus esse illum, qui anno 1291 socius fuit datus Fr. Petro de Corneto cum hic ad praedicandam crucem per provinciam missus est (Vide pag. 342, vol. II), quique anno 1295 in eodem conventu perusino erat sacrista (Vide p. 87, vol. III).

(267) Cfr. pag. 296, vol. III definitionem capituli provincialis an. 1321, in qua praedicta poena, in praecedenti capitulo decreta quamvis in codice isto non inveniatur (V. p. 249-250, vol. III), adaucta fuerat tribus aliis mensibus, ita ut praefati delicti reus poenae carceris per sex menses deberet subiacere; quod in sequenti capitulo confirmatum fuit (ibid., p. 297).

(268) Religiosus iste anno 1297 revocatus est a studio curiae, ubi ultra quinque annos extiterat (cfr. p. 394, vol. II); in capitulo provinciali an. 1299 fuit definitor et dicitur lector novus (ibid. p. 481); anno 1301 fuit provinciae visitator (Vide p. 38, vol. III); anno 1315 fuit iterum definitor provincialis (ibid. pag. 175); pro capitulo an. 1316 nominatus fuerat Vicarius Generalis, sed (nescimus quam ob causam) eidem non interfuit (ibid.); anno 1317 designatus fuit discretus proximi capituli generalis Ariminensis (pag. 176) eique interfuit (pag. 222, nota 4); anno 1319 fuit definitor provincialis (p. 249) et anno 1324 visitator provinciae (p. 318).

(269) Alias vidimus nominatum quemdam Iacobum Calixti, lectorem et definitorem capituli provincialis anni 1318 (cfr. p. 248, vol. III); sed utrum sit idem ac iste, qui hic apparet, ignoramus. De reliquis fratribus, qui deinceps nominantur adhuc nihil aliud scimus.

(270) Id est, eorum usui concessis juxta morem omnium Ordinum religiosorum tunc vigentem.

(271) In generali capitulo Florentino an. 1326 decretum fuerat, ut Provinciali in capitulis provincialibus assignaretur socius, qui nunc secretarius provincialis vocatur. Primus ad hoc munus nominatus in provincia Romana est iste Fr. Anibaldus de Perusio, de quo ex horum capitulorum actis has notitias habemus: anno 1296 decretum fuit ut succederet in studio Curiae Fr. Francisco de Urbeveteri (Vide pag. 392, vol. II). sed utrum reapse hoc evenerit nescimus; anno 1298 Generali Capitulo Mediolanensi adfuit (Vide pag. 36, vol. III), qua tamen ratione ignoratur; tamquam discretus Romanae provinciae Capitulo Generali Viterbiensi anno 1312 interfuit (ibid. p. 150, nota 3) et anno 1331 electus fuit provinciae definitor, ut suo loco videbimus; nullibi autem dicitur lector et proinde credimus quod studia, fortasse ob infirmitatem, prosequi non potuit.

(272) Iste est Iacobus de Viterbio, qui cognominabatur Garofolus, cuius favore anno 1325 in capitulo provinciali impositi fuerunt in collecta trigiuta floreni pro lectura Bibliae (Vid. pag. 319, vol. III). De anteactis eius studiis et ubinam lectorem egerit nihil adhuc invenimus; deinde occasione causae contra eum motae celebris evasit.

[Capitulum Provinciale Romanum] (273)

In nomine Domini Amen. Anno domini M CCC XXVII die XXIIIIa mensis Aprilis, celebratum est capitulum provinciale in Sancta Maria de Populo. In quo Vicarius Generalis fuit frater Franciscus de Roma [in notitiis: lector]; et in eodem [re] electus est provincialis frater Iacobus Sassi per scrutinium nemine discordante et statim confirmatus est per eumdem Vicarium auctoritate Generalis. Diffinitores fuerunt fratres Ranaldus de Caldana [tunc prior perusinus], Dyonisius de Urbeveteri, Augustinus Cagni de Viterbio (274) [lector] et Iacobus Sancti Triphonis (275). In primis mandamus omnibus et singulis fratribus nostre provincie, cuiuscumque status et conditionis existant, quatenus prelatis curatis et dyocesanis debeant reverentiam exhibere, semper salva ordinis libertate; quod si aliqui vel aliquis contrairet illos vel ipsum adiudicamus pene gravioris culpa per mensem. Item approbamus diffinitionem precedentis capituli, que loquitur de receptione novitiorum (276). Addentes quod nullus prior nostre provincie vel eius gerens audeat aliquem novitium recipere deformem, de legitimo thoro non natum, apostatam alius Ordinis et vilis conditionis et nescientem aliqualiter legere; qui autem contrafecerit teneatur prior provincialis ipsum ab officio prioratus absolvere cum penitentia gravioris culpe per mensem. Item diffinimus quod quilibet prior ante electionem discreti et vicarii sui conventus faciant registrum de omnibus rebus mobilibus et immobilibus, que sunt in dicto conventu et eum portet ad capitulum provinciale assignans eum vicario et diffinitoribus dicti capituli; quicum que autemcontra fecerit ipso facto sit absolutus ab officio prioratus et voce careat; in quo etiam registro scribat debita sui loci, si que sunt, quod si non assignaverit, cogatur satiffacere (sic) de suo. Item diffinimus et presenti diffinitione mandamus quatenus omnes petitiones per nos signate debeant infra tres menses executioni mandari; quod si aliquis contrafecerit ipsum pene gravioris culpe adiudicamus per mensem. Item diffinimus et singulis fratribus nostrae provincie mandamus quatenus nullus audeat portare caligas cum calzarettis extra locum vel infra locum; quod si aliquis contrafecerit, si clericus voce careat, si laycus portare (cogatur) penitentiam gravioris culpae per duos menses, nisi casu infirmitatis. In isto etiam capitulo confirmate fuerunt omnes diffinitiones facte a capitulo de Aquapendenti celebrato anno domini M CCC XXI. Sequens capitulum provinciale celebretur in loco de Molaria, in festo Sancti Vitalis martyris.

In notitiis toties citatis sequentia etiam leguntur:Item visitatores fuerunt facti fratres Augustinus de Corciano (277) et Ranutius de Viterbio (278). Item procurator provinciae remansit frater Angelus de Aquapendente (279). Item in dicto capitulo fuerunt impositi pro fratre Iacob Sancti Triphonis de Roma lectore, XXXVI floreni et fuit completa collecta pro eo. Item fuit ordinatum quod fratres Iacob et Ranutius de Viterbio (280) invenirent diffinitiones capitulorum preteritorum, tam Generalium quam provincialium, et cum constitutionibus que nunc habentur ordinarent unum corpus constitutionum secundum quod melius scirent, et in sequenti capitulo micterentur Generali. Item in dicto capitulo quilibet locus solvit, vel debuit solvere, I florenum pro adiutorio expensarum pro corpore beati Augustini. Item commissum fuit Magistro Iohanni quod provisionem provincie pro studentibus de Parisius concederet secundum beneplacitum suum et in sequenti capitulo debet dicta collecta imponi. Et ipse magister Iohannes denuntiavit quod Parisius irent et provisionem haberent a provincia per III annos, scilicet, frater Iohannes de Sancto Angelo et frater Bartholomeus domini Zachariae de Urbeveteri, et quilibet eorum habuit XVIII florenos annuatim. Ita quod in tribus quilibet eorum a provincia habuit in tribus annis LIIII florenos (281). Item in dicto capitulo frater Iohannes magister de Roma, ante quam legeretur littera vicariatus, iudicavit ad carcerem fratrem Iacobum Garofolum propter plura contra ipsum inventa, auctoritate sibi commissa in precedenti capitulo, et mandavit fratri Ranaldo de Caldana quod poneret ipsum in carcere Perusii; ipse vero presentiens ivit ad Curiam, ubi erat Generalis, et sic ordinavit quod fuit concessus domino Anibaldo, tunc archiepiscopo de Neapoli. Ipse autem frater Iacobus transiens per Romam, et non per loca ordinis, fuit captus per fratres Marchum, nepotem magistri, et Marchum Rubeum, et positus in carcere Molarie in Kalendis Angusti, nesciente magistro, qui erat Neapoli provincialis (282).

_________________________________

(273) Cod. Cc 19 Archivi Ordinis fol. 28v vel p. 57.

(274) Anno 1322 missus fuerat ad studium Asculanum (Vide p. 298, vol. III).

(275) Etiam iste erat lector, ut infra videbimus. Anno 1323 definita fuerat collecta eius favore (Vide p. 318, vol. III), sed effectum non habuit ob revocationem Generalis quousque in Capitulo Generali Montepessulano an. 1324 definitum fuit, ut haberet provisionem Parisiensem per tres annos (ibid., p. 472); quo modo eam habuerit constat ex his quae habentur in eodem codice, fol. 37v, videlicet: "De Fratre Iacobo Sancti Triphonis de Roma. - Anno domini M CCC XXV et XXVI et XXVII pro quolibet anno habuit Frater Iacobus de Roma, Lector, de Sancto Triphone XXXVI florenos de auro: abuit (sic) in tribus annis C. et VIII florenos. Verum est quod ibi [Parisiis] non fuit tribus annis, nec ibi accepit (sic) examen". Ubi ergo examen subierit et ad lectoratum promotus fuerit res est nobis ignota.